Дело №1-17/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 05 марта 2025 года

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя Конакова А.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Болотоковой М.Т., 

при секретаре Афауновой Ф.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, будучи военнообязанным и состоя на учете в военном комиссариате 

<

адрес> КБР, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № ФЗ от 

<

дата> «О воинской обязанности и военной службе», на основании Указа Президента Российской Федерации от 

<

дата> № «О призыве в апреле - июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 

<

дата> № «О призыве в апреле-июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указа Г. К.-Балкарской Республики от 

<

дата> №-УГ «О мерах по обеспечению призыва граждан на военную службу весной 2024 года», подлежа призыву на военную службу, 

<

дата>, находясь в здании военного комиссариата 

<

адрес> КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, лично, под роспись, получил повестку о необходимости явки к 08 час. 30 мин. 

<

дата> в военный комиссариат 

<

адрес> КБР для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Однако, ФИО1, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, в том числе противопоказаний по состоянию здоровья для прохождения военной службы и уважительных причин, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, 

<

дата> не явился в военный комиссариат 

<

адрес> КБР, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и каких-либо оправдательных документов по поводу своей неявки не предоставил, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Он же, ФИО1, будучи военнообязанным и состоя на учете в военном комиссариате 

<

адрес> КБР, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № ФЗ от 

<

дата> «О воинской обязанности и военной службе», на основании Указа Президента Российской Федерации от 

<

дата> № «О призыве в октябре-декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 

<

дата> № «О призыве в октябре-декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указа Г. К.-Балкарской Республики от 

<

дата> №-УГ «О мерах по обеспечению призыва граждан на военную службу осенью 2024 года», подлежа призыву на военную службу, 

<

дата>, находясь в военном комиссариате 

<

адрес> КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, лично, под роспись, получил повестки о необходимости явки к 08 час. 30 мин. 

<

дата> и к 08 час. 30 мин. 

<

дата>. в военный комиссариат 

<

адрес> КБР для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Однако, ФИО1, в продолжение своих незаконных действий, объединенных единым умыслом на уклонение от прохождения военной службы, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, а также уважительной причины, будучи признанным врачебной комиссией годным к военной службе по категории годности «Б-4», умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, 

<

дата> и 

<

дата> не явился в военный комиссариат 

<

адрес> КБР, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и каких-либо оправдательных документов по поводу своей неявки не предоставил, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении указанного преступления, заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он и его защитник поддержали в подготовительной части судебного заседания.

Государственный обвинитель Конаков А.М. согласился на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что подсудимый ФИО1 как в ходе следствия, так и в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано им в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, преступление, в котором он обвиняется, относится к категории небольшой тяжести, со стороны государственного обвинителя и защитника подсудимого возражений нет, находит возможным постановить приговор в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 квалифицируются по ч.1 ст.328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие одного малолетнего ребенка, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание им вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, наличие заболевания в виде последствий перенесенных ЗЧМТ и ОЧМТ.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, судом не установлено.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления, и применения ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела ФИО1, судом не усматривается.

Согласно ст.6, ч.2 ст.43 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств в совокупности, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства положительно, суд приходит к выводу о том, что из предусмотренных санкцией ст.328 ч.1 УК РФ исправлению и перевоспитанию ФИО1, достижению других целей наказания в отношении него, наиболее полно может способствовать наказание в виде штрафа, размер которого, судом определяется, исходя из его материального положения.

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: повестки от 

<

дата>, 

<

дата> о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат 

<

адрес> КБР, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить там же.

Назначенный ФИО1 штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Реквизиты СУ СК России по КБР:

Наименование: СУ СК России по КБР;

Юридический адрес: 360051, КБР, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.М.Машуков